

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK
wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA
znajduje się w Katowicach, Rynek 12.

Nr. 225

Katowice, piątek 28-go września 1928.

Rok 27

Skarga Volksbundu przed Radą Ligi.

Genewa. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu obecnej sesji Rada Ligi Narodów wysłuchała sprawozdania Adatzkiego w kwestji skargi Volksbundu dotyczącej zamknięcia paru szkół niemieckich na Górnym Śląsku. Szkoły te zostały zamknięte zgodnie z postanowieniami konwencji górnośląskiej z powodu bardzo małej liczby dzieci, uczęszczających do niej. Przedstawiciel Niemiec Schubert domagał się prowizorycznego otwarcia tych szkół aż do chwili rozpatrzenia sprawy i powzięcia decyzji przez Radę Ligi Narodów. Dowodził on, że po dokładnym zbadaniu okaże się słuszność żądań Volksbundu. Przytem twierdził, że Niemcy przy stosowaniu konwencji co do polskich szkół mniejszościowych nie trzymają się wyłącznie formalistyki, lecz dbają o dobro ich, postępują w duchu porozumienia i dlatego utrzymują te szkody, chociaż do nich uczęszcza zaledwie pięć do dziewięciu dzieci.

Delegat polski minister Sokal podkreślił zgodność decyzji śląskich władz administracyjnych z

postanowieniami konwencji górnośląskiej oraz dobrą wolę Rządu Polskiego, wyrażającą się w tem, że na petycję z dnia 8 sierpnia udzielił on wyjaśnienia w ciągu miesiąca, gdy według ustalonej procedury przysługiwał mu dwu, lub trzy miesięczny termin. W dalszym ciągu odpowiadając na apel Schuberta, by rząd polski otworzył z powrotem zamknięte szkoły w celu uspokojenia umysłów, minister Sokal zaznaczył, że Rząd polski dokłada wszelkich starań w kierunku ustalenia zgodnego współżycia ludności na Górnym Śląsku i że w pracy tej wstawiennictwo p. Schuberta nie może pomóc i jest wprost niepożądane. Na tem 52-ga sesja Rady Ligi Narodów została zamknięta.

Rada uchwaliła odroczyć tę sprawę do następnej sesji w grudniu i wyłonić komisję dwóch lub trzech prawników dla zbadania strony prawnej. Równocześnie wezwano prezydenta komisji mieszanej, Calondra, by tę sprawę w jak najkrótszym czasie rozstrzygnął.

Na tem obecną sesję Rady Ligi zamknięto.

Nauki płynące z wielkich manewrów angielskich.

Konnica dla współczesnej armii niezbędna.

London. (Wiad. wł.) Wielkie manewry angielskie, jakie się odbyły w okolicach Sussex, zakończyły się w sobotę 22 września. Dowiodły one, że tanki szturmowe nie stanowią obecnie poważniejszej groźby wobec nowego działa, specjalnie skonstruowanego do walki z temi stalowymi potworami.

Poza tem zostało ustalone, że aeroplan wywiadowczy nie oddaje żadnych usług na przestrzeniach zalesionych i że kawaleria dla współczesnej armii jest niezbędna.

Takie wnioski wyprowadzili zawodowcy i sędziowie wojskowi.

Z drugiej strony przewóz piechoty w wozach automobilowych jest dzisiaj najpewniejszym i najbardziej skutecznym środkiem szybkiego transportu sił bojowych na wyznaczone stanowiska. Zwrócono następnie uwagę, iż manewry armii angielskiej w Nadrenji siwierdziły również mały pożytek aeroplanów wywiadowczych cytowano wypadek, że kilka samolotów po wielokroć przeleciało nad polem nieprzyjacielskim, nie zauważwszy obecności wojsk ani w lasach ani po wioskach.

Zakończenie obrad Ligi Narodów.

Genewa. (PAT.) Na środowym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi Narodów przyjęto jednomyślnie z wyjątkiem głosu Węgier sprawozdanie, rezolucję i projekt powszechnego układu o pokojowym załatwieniu zatargów międzynarodowych. Węgry wstrzymały się od głosu.

Następnie przewodniczący Zahle zamknął dziesiątą sesję zwyczajną Zgromadzenia Ligi Narodów. W mowie końcowej wskazał on na doniosłość dzieła, dokonane przez Zgromadzenie również i w roku bieżącym. W dziedzinie dążeń do zrealizowania systemu rozjemstwa i bezpieczeństwa dzięki ostatecznemu przyjęciu projektu powszechnego układu o pokojowym załatwieniu konfliktów międzynarodowych, jakoteż dzięki zaleceniu wszystkim państwom zaprojektowanego układu o nieagresji i niesieniu wzajemnej pomocy, stwierdzone zostały nowe przesłanki dla przygotowania Międzynarodowej Konferencji

Rozbrojeniowej. Komisja rozbrojeniowa Zgromadzenia skierowała do Rady Ligi prośbę, aby wezwała ona tedy rządy, które dotychczas jeszcze nie osiągnęły porozumienia w sprawie metod, prowadzących do ograniczenia zbrojeń, zwłaszcza zbrojeń morskich, aby kontynuowały one bezpośrednie rokowania w celu usunięcia istniejących jeszcze trudności. Uprawnia to wszystko — mówił dalej przewodniczący Zgromadzenia — do nadziei, że zwołanie pierwszej Międzynarodowej Konferencji zostanie przyspieszone. Liga Narodów w ciągu swego 9-letniego istnienia położyła już olbrzymie zasługi w kierunku usuwania przeciwności pomiędzy narodami i utrzymania oraz utrwalenia pokoju. W Lidze Narodów ludzkość znalazła instytucję, dzięki której może spoglądać w przyszłość z większym zaufaniem i spokojem. Wszyscy, jak tu jesteśmy, żyjemy nadzieją, że instytucja ta zdoła przezwyciężyć wszystkie trudności i zapewnić dobrobyt narodom.

Rewelacyjna broszura mistrza zakonu krzyżackiego.

Berlin. Mistrz zakonu młodokrzyżackiego Maraun, napisał rewelacyjną broszurę, zwróconą przeciwko grupie nacjonalistycznej Hugenberga. W jednym z ustępów tej broszury Maraun, który w r. 1923 współpracował ściśle ze skrajnymi nacjonalistami przyznaje, iż znany z procesu czarnej Reichswehry por. Szulc, prowadził akcję organizacyjną, zmierzającą do wywołania konfliktu z Polską.

Według przygotowanego planu akcja terrorystyczna w Zagłębiu Ruhry miała być zakończona, natomiast wszystkie siły tajnych organizacji niemieckich miały być zgrupowane na granicy polskiej.

Maraun oświadcza, że plan ten miał na celu zaskoczyć Polskę niespodziewanym napadem, poczem re-

gularne siły zbrojne Reichswehry miały się połączyć z armją sowiecką.

Niepowodzenie zamachu Hittlerowskiego w Monachium oraz zamachu Bauera w Kistrzyniu położyły kres akcji przeciwpolskiej, która odżyła znowu, jak to podkreśla Maraun, w r. 1925 podczas pobytu Cziczeryna w Niemczech.

Litwini zbierają na oswobodzenie Wilna.

Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą, że nastąpi tam z inicjatywy towarzystwa „Oswobodzenia Wilna“ zorganizowane komitety, które w dniu 9-go października jako w rocznicę zajęcia Wilna, będą zbierały ofiary na akcję, mającą na celu oswobodzenie Wilna. Jak w latach ubiegłych, tak i w tym roku dzień 9 października ogłoszony będzie na Litwie jako dzień żałoby narodowej.

Zjazd katolicki w Magdeburgu.

Tegoroczny sejm katolicyzmu niemieckiego jest 80-ym zjazdem tego typu. Po raz pierwszy zebrali się reprezentanci stowarzyszeń katolickich niemieckich w Moguncji w czasie „wiosny ludów“ 1848 i odąd co roku z niezlicznymi wyjątkami odbywają swe zjazdy, które weszły już jako stały czynnik w program działalności katolików niemieckich. Na nich zdaje się sprawę z całorocznej pracy, układa plany na przyszłość i obmyśla środki działania. Tutaj w swobodnej dyskusji dokonuje się wymiana zdań na różne aktualne tematy z zakresu religijnego, społecznego, a nawet politycznego. W tej cichej pracy wewnętrznej spoczywa punkt ciężkości zebrania, manifestacje zewnętrzne grają rolę drugorzędą, zwłaszcza jeżeli zjazd — jak tegoroczny w Magdeburgu — odbywa się na obszarze o zdecydowanej większości protestanckiej. Obrady toczyły się głównie w czterech sekcjach: religijnej, wychowawczej, ekonomiczno-społecznej i państwowo-obywatelskiej. Rzucono tam wiele cennych myśli i powzięto cały szereg pożytecznych uchwał.

Na uwagę zasługuje postanowienie, by uruchomić ostatecznie na terenie niemieckim Akcję Katolicką w myśl życzeń Stolicy Apostolskiej. Zauważono przytem słusznie, że nie potrzeba w tym celu stwarzać nowej organizacji, bo istniejące wystarczająco zupełnie, trzeba tylko uporządkować działalność stowarzyszeń katolickich i doprowadzić do stałej między nimi współpracy. Zjazd nie był też pozbawiony momentów politycznych, już choćby przez to, że równocześnie toczyły się narady posłów centrowych. Ale i na samym zjeździe poruszono problemy polityczne, zwłaszcza na sekcji państwowo-obywatelskiej. Nie sformułowano tu jednak ściśle określonych dyrektyw, pozostawiając zawodowym politykom ułożenie szczegółowego programu.

Natomiast rozwinęła się ożywiona dyskusja w kwestiach zasadniczych. Chodziło mianowicie o to, czy wogóle dopuszczalną jest współpraca Centrum katolickiego na terenie parlamentarnym z obcymi sobie duchowo stronnictwami na prawicy, czy na lewicy. Stwierdzono ostatecznie dopuszczalność takiej współpracy w razie koniecznej potrzeby.

Uchwalała ta posiada doniosłe znaczenie zarówno na wewnątrz, jak na zewnątrz. Na wewnątrz przyczyni się ona zapewne do uspokojenia fermentu w łonie Centrum. Jak wiadomo, scierają się tam dwa odłamy, prawicowy i lewicowy, z których jeden prze do przymierza z prawicą, a drugi ciągnie partję na lewo. Nic więc dziwnego, że zapaleńcy po obu stronach skłonni są każdą współpracę z niemilimym sobie kierunkiem politycznym piętnować jako sprzeniewierzenie się ideałom katolicyzmu. Wspomniana uchwała ma właśnie na celu ukroczyć tego rodzaju demagogiczne zapędy.

Na zewnątrz zaś umożliwia ona stronnictwu centrowemu wejście w skład rządu p. Müllera, w którym dotąd posiada ono tylko swego obserwatora.

Jeszcze jedną rezolucję treści politycznej warto zanotować. Zwraca się ona mianowicie przeciwko propagandzie wywrotowej i wzywa katolików do współpracy przy umacnianiu podstaw państwowości niemieckiej w tej formie, w jakiej się ona aktualnie przejawia. Znaczy to, że katolicy niemieccy są zdecydowani narazie podtrzymać republikę, nie przesądając jednak swego stanowiska w dalszej przyszłości.

Byłoby rzeczą bardzo wskazaną, aby nasi politycy, żeglujący pod hasłem katolicyzmu, dokładnie zapoznali się z wygłoszonymi w Magdeburgu poglądami i zaprzestali piętnować jako sprzeniewierzenie się ideałom katolickim tych, którzy dla dobra państwa chcą współpracować z ludźmi innych przekonań.

Nieco o wojsku polskim.

Wojsko polskie posiada obecnie 2 marszałków, 19 generałów dywizji i 65 generałów brygady — razem 86. Natomiast etatów generalskich jest ogółem 180, a mianowicie 18 generałów broni (do których zaliczani są marszałkowie), 61 generałów dywizji i 101 generałów brygady. Z tej ogólnej liczby etatów generalskich na bronie przypada 153, a mianowicie 18 generałów broni, 55 generałów dywizji i 80 generałów brygady, w służbie zdrowia tak samo, w służbie weterynaryjnej 1 generał brygady, w służbie sprawiedliwości 2 generałów dywizji i 4 generałów brygady.

Wojsko polskie liczy 30 dywizyj piechoty i 40 pułków kawalerji. W stosunku do artylerji oznacza to 30 pułków artylerji polowej, 10 pułków artylerji ciężkiej i 14 dywizjonistów artylerji konnej.

Poniższy rachunek da nam ilość sprzętu artyleryjskiego według rodzajów.

Ilość pułków	dywizjonów	bateryj	Dziął	
			armaty	haubice
30 p. a. p.	90	270	720	360 (10 cm)
10 p. a. c.	23	69	46 (105 mm)	184 (155 mm)
	14 d. a. k.	42	168 (armaty 76,2 mm)	

Ogółem wojsko polskie posiada 720 armat 75 mm., 360 haubic 10 cm., 46 armat 105 mm., 184 haubice 155 mm. i 168 armat 76,2 mm., przyczem artylerja ciężka nie wchodzi organicznie w skład dywizji piechoty, a artylerja konna tworzy składnik organiczny samodzielnych brygad lub dywizji piechoty, artylerja konna tworzy składnik organiczny samodzielnych brygad lub dywizji kawalerji. Prócz tego istnieje pułk artylerji przeciwlotniczej i 1 pułk artylerji najcięższej, będący rodzajem muzeum artyleryjskiego a nie wartością taktyczną lub operacyjną, oraz kadry pociągów pancernych.

Program radiowy.

Piątek, 27 września 1928 r.

Katowice, fala 422: 16.40 Komunikaty Związku Zrzeszeń Gospodarczych. — 17.00 „Wykład historii Polski”. — 17.25 Odczyt: „Walczy z biernym bilansem handlowym”. — 18.00 Muzyka lekka z Warszawy. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt: „Nauka o Polsce”. — 20.15 Koncert symfoniczny z Warszawy.

Warszawa, fala 1.111: 13.00 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. — 17.05 Przegląd wydawnictw periodycznych. — 17.25 Odczyt z Krakowa. — 18.00 Muzyka. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt: „Dokąd kierować ekspansję sportową młodzieży”. — 20.15 Koncert wieczorny.

Kraków, fala 566: 13.00 Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej. — 17.00 Płyty gramofonowe. — 17.25 Odczyt: „Walczy z biernym bilansem handlowym”. — 18.00 Koncert. — 19.00 Rozmaitości. — 19.30 Odczyt z najnowszych wydawnictw. — 20.15 Koncert symfoniczny.

Poznań, fala 344.8: 12.00 Sygnał czasu i koncert gramofonów. — 17.35 Kurs języka angielskiego. — 18.00 „1 godzina niespodzianek”. — 19.30 Odczyt: „Sprawa nauczania historii na kongresie międzynarodowych historyków w Oslo”. — 20.15 Koncert symfoniczny. — 22.20 Nadprogram. — 22.40 Muzyka taneczna.

Wrocław, fala 322.6: Głiwice, fala 250: 16.30 Koncert radioorkiestry. — 18.25 Odczyt: „Promienie Roentgena na usługach dentystyki”. — 19.25 Odczyt: „Rozwój gospodarczy państw europejskich w ostatnich czasach”. — 19.50 Nowości techniczne. — 20.30 Koncert symfoniczny.

Berlin, fala 488.9: 17.00 Autorecytacja Maksa Jungnickla. — 17.30 Koncert kwartetu salonowego. — 18.40 Odczyt: „Młód i jego historia”. — 19.00 Lekcja włoskiego. — 19.30 Odczyt z cyklu: „Komunikacja światowa i jej środki”. — 20.00 Odczyt z cyklu: „Rzemiosło artystyczne”. — 20.30 Odczyt: (Temat i nazwisko prelegenta podane będą przez radio). — 21.00 Muzyka.

Wiedeń, fala 217.2: 11.00 Poranek muzyczny. — 16.15 Koncert. — 17.30 Akademia muzyczna. — 18.40 Przegląd sportowy. — 19.05 „Język niemiecki dla Niemców”. — 19.30 Odczyt p. t. „Maria Geister”. — 20.05 Wieczór muzyki.

Krótko-zwiewłowo.

Bociany mogą dziennie przebyć 250 kilometrów w locie.

SPORT

Wyniki tegorocznych zawodów na Śląsku.

Na podstawie zweryfikowanych przez Wydział Gier i Dyscypliny zawodów tegorocznych zdobyła K. S. „Pogoń” Katowice pierwsze miejsce w klasie A grupy katowickiej i K. S. 07 Siemianowice pierwsze miejsce w klasie A grupy Król. Huta.

Sprawy towarzystw.

Walny zjazd byłych jeńców wojennych w Katowicach. W niedzielę, dnia 30 września odbędzie się w Katowicach na sali „Tivoli”, ul. Kościuszki róg Jordana, o godz. 10 przed południem I walny zjazd delegatów Związków byłych jeńców wojennych. Oprócz wyboru nowego zarządu i wydziału związkowego porządek dzienny obejmuje też i uchwalenie statutu.

Król. Huta. Tow. gimn. „Sokół” bierze udział w uroczystości rocznicy poświęcenia pomnika w niedzielę, dnia 30-go września. Zbiórka o godz. 8.30 przy gimnazjum żeńskim, ul. Zjednoczenia.

Liga Morska i Rzeczna oddział okręgowy w Król. Hucie, podaje członkom do wiadomości, że w poniedziałek, dnia 1 października o godz. 7 wieczorem, odbędzie się nadzwyczajne zebranie na sali „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego” przy ul. Marszałka J. Piłsudskiego 3. Na porządku dziennym ważne sprawy, mianowicie wykład o Gdyni, sprawa ogólnego zjazdu delegatów Ligi Morskiej i Rzecznej, sprawozdanie kasowe, sprawy organizacyjne.

Nakładem i członkami firmy „Katolik” spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

Już od roku 1912 jest wiadomem, że

obuwie

z pierwszorzędnej fabryki obuwia

Jakóba Wyżgoła

w Mikołowie

zawsze było i jest najlepsze.

Aby była możność obuwie z mojej fabryki łatwo poznać, zaopatrzyłem obuwie to marką

„Pfogs”

Jawymik-Godya-Welt z bliźniętami.

A więc uprasza się Szan. Publiczność obuwie marki „Pfogs” Jawymik z bliźniętami żądać w każdym składzie obuwia.

Pierwsza fabryka obuwia na Górnym Śląsku.

Z poważaniem

Jakób Wyżgoł

Mikołów, ul. Bytomska 2. Telefon 80.

ALBORIL

Alboril samodzielną środek do prania

50%

GENIVIZ

JUŻ NAWET NAD NILEM PIORA ALBORILEM

Unieważniam skradzioną książeczkę wojskową oraz kartę mobilizacyjną na nazwisko Grzybowski Stanisław w Kłobucku, pow. Częstochowa.

Reumatyzm

Nerwobole, ischias, gościec, ból głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 26 lat znane nacieranie pod nazwą

Ichtiomentol

liczne codziennie wpływające uznania i podziękowania.

Ichtiomentol wszędzie do nabycia

Skład wysyłkowy:

Laboratorium chemiczne apteki
Mra. Szymona Edelmana w Samborze.



Instytut leczniczy dla jakających się,

choćby najtrudniej mówiących. Leczenie trwa tygodnie. Służę licznymi świadectwami dziękczynnymi. Przyjmuje i bliższych wiadomości

Ludwik Nowak, Kościan (Wlkp.)

ul. Wielichowska 14.

(Na odpowiedź proszę znaczek pocztowy).

Karbolineum

prawdziwe żywiczne marki „Zubr” zabezpieczy radykalnie wasze budynki przed grzybem drzewnym Terebenthen S-ka Akc. Warszawa, Złota 62. Każdemu wysyłamy na żądanie opis parmo.

Lekcje języka polskiego

wspólne dla uczniów od 15. IX.

udziela się w poniedziałki i czwartki wieczorem od 1/8 do 1/9-tej w Zakładzie Serca Jezusa Król. Huta ul. Gimnazjalna 45.

Kupujcie u naszych inserentów.

Przeczytaj i podaj dalej.

Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy

(Bezpartyjny Blok współpracy z Rządem)

Co to jest Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy?

Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy jest wielkim obozem politycznym, jednoczącym całe zdrowe i uczciwe społeczeństwo polskie w Województwie Śląskiem. N. Ch. Z. P. nie jest partją polityczną. W jego skład wchodzi różne partje i organizacje polityczne jak:

Związek Katolików Śląskich (Chrześcijańska Demokracja na Śląsku Cieszyńskim), Narodowa Partja Robotnicza, Polskie Stronnictwo Ludowe Piast, Związek Naprawy Rzeczypospolitej, Partja Pracy, Narodowa Partja Robotnicza-lewica, oraz cały szereg organizacji i towarzystw, jak: Zjednoczenie Zawodowe Polskie (Związek Górników, Związek Metalowców, Związek Kolejarzy, Związek robotników rolnych i leśnych, Związek Pracowników Umysłowych, Związek Pracowników Budowlanych i pokrewnych zawodów, Związek funkcjonariuszów komunalnych), Związek Towarzystw Polek przy N. P. R., Związek Powstańców Śląskich, Związek Uchodźców, Śląskich, Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej, Ogólny Związek Podoficerów Rezerwy, Związek Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, Związek Cechów Rzemieślniczych, Związek Strzelecki, Związek Urzędników Kolejowych, Polski Związek Pracowników Przemysłowych, Biurowych i Handlowych, Związek Pracowników Poczty, Telegrafów i Telefonów, Związek górniczych i hutniczych inwalidów, wdów i sierót Województwa Śląskiego, Związek Restauratorów, Związek Polskich Samodzielnych Rzemieślników i Przemysłowców na Śląsku.

Wszystkie więc najpoważniejsze partje, organizacje i towarzystwa na Śląsku zjednoczyły się, aby w obliczu wyborów do Sejmu i Senatu utworzyć

jednolity front polski.

Całe prawdziwe polskie społeczeństwo skupiło się w Nar. Chrz. Zj. Pracy. Inne partje jak Związek Ludowo-Narodowy oświadczyły również, że interes Polski na Śląsku nakazuje wszystkim Polakom popierać N. Ch. Z. P. Tak samo za poparciem N. Ch. Z. P. oświadczył się zgodnie

cały Stan Średni,

zjednoczony w Chrześcijańskiej Unji Gospodarczej Stanu Średniego, do której wchodzi następujące organizacje:

Polski Związek Zrzeszeń Gospodarczych Województwa Śląskiego, Związek Polskich Samodzielnych Rzemieślników i Przemysłowców na Śląsku, Związek Polskich Budowniczych Województwa Śląskiego, Związek Cechów Rzemieślniczych na okręg Izby Rękodzielniczej, Związek Samodzielnych Przemysłowców, Handlowców i pokrewnych zawodów, Sekcja Przemysłowców Z. P. S. R. P. na Śląsku, Związek Cechów Rzeźniczych Województwa Śląskiego, Stowarzyszenie przemysłu drzewnego Śląska Cieszyńskiego, Związek Samochodowy, Związek Kupców Śląska Cieszyńskiego, Polski Cech Budowniczych Województwa Śląskiego, Związek Śląskich Rękodzielników i drobnych przemysłowców (Związek Cechów) Śląska Cieszyńskiego, Krajowy Związek Gospod. Restauratorów Śląska Cieszyńskiego, Związek Kolejowców Polskich w Cieszynie, Związek Cechów Krawieckich.

Do jednolitego obozu polskiego nie należą tylko komuniści i socjaliści, Kustosowcy i grupka Korfantego. Można więc śmiało powiedzieć, że wszystko, co jest dziś na Śląsku szczerze polskie i uczciwe, znajduje się w obozie Narodowego Chrześcijańskiego Zjednoczenia Pracy.

Czego chce Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy?

Narodowe Chrześcij. Zjednoczenie Pracy wzmacnia polskość Śląska.

Walka z germanizatorską niemczyzną nie jest zakończoną. Niemcy, korzystając z tego, że w ich rękach znajduje się bogactwo naszego kraju: kopalnie, huty, fabryki, ziemia i handel, chcą uniemożliwić rozwój polskości. Dążymy więc, by całe bogactwo naszej dzielnicy dostało się w ręce polskie, jako właściwych gospodarzy tego kraju. Dążymy do spolszczenia przemysłu i handlu, do oddania ziemi w ręce polskich rolników. Nie walczymy z lojalnymi obywatelami narodowości niemieckiej. Ale zwalczamy terror niemieckiego kapitału, uzależniającego częstokroć samą możliwość pracy od wyparcia się polskości. Hasłem naszym jest:

Polskie dziecko do polskiej szkoły.

Chcemy, aby nasze dzieci, wychowane w polskich szkołach, miały przed sobą otwartą drogę do wszelkich stanowisk na Śląsku i w całej Polsce, a nie, ażeby, wychowując się w szkole niemieckiej, skazane były na łaskę niemieckiego kapitalisty.

Narodowe Chrześcij. Zjednoczenie Pracy broni religii i Kościoła.

Wiara Chrześcijańska jest największym skarbem naszego ludu. Skarbu tego musimy strzedz i ochraniać wszelkimi sposobami. N. Ch. Z. P. stoi twardo i bez zastrzeżeń na gruncie naszej wiary i nie dopuści do jej pokrzywdzenia. N. Ch. Z. P. uważa, że muszą być uwzględnione wszelkie słuszne żądania naszego Kościoła katolickiego i wierzy, że rząd Marsz. Piłsudskiego, cieszący się takim zaufaniem Ojca św., potrafi skutecznie, jak dotychczas, tak i nadal odeprzeć wszelkie zakusy na prawa naszej religii i naszego Kościoła.

N. Ch. Z. P. dąży także do uchrześcijanienia naszego życia publicznego. Wskazania wiary muszą stać się podstawą życia publicznego. Dlatego N. Ch. Z. P. zwalcza wszelkie nadużycia, nieprawości i nieuczciwości. W obozie N. Ch. Z. P. niema miejsca dla tych, którzy wyzyskiwali i wyzyskują swe stanowiska dla własnych interesów, brali zewsząd pieniądze. Niema miejsca dla złodziei grosza publicznego, zdrajców Kościoła i Narodu, sprzedawczyków i karierowiczów. Tylko ludzie uczciwi i organizacje, wyznające zasady chrześcijańskie nie tylko ustami, ale przede wszystkim czynami, mogą należeć do N. Ch. Z. P.

Narodowe Chrześcij. Zjednoczenie Pracy broni ludu pracującego.

N. Ch. Z. P., stojąc na gruncie zasad chrześcijańskich i sprawiedliwości społecznej, uważa, że warstwy pracujące muszą doznawać ze strony władz państwowych specjalnej opieki, zwłaszcza, że stanowią one olbrzymią część społeczeństwa polskiego na Śląsku. N. Ch. Z. P. dąży więc do podniesienia poziomu i poprawy stosunków gospodarczych ludu pracującego.

Domaga się skutecznej walki z drożyzną i bezrobociem, zwiększenia znaczenia roli organizacji zawodowych, gospodarczych i społecznych w życiu państwowym, utrzymania całości kształtu ustawodawstwa socjalnego, oraz jego rozbudowania przez polepszenie ubezpieczeń społecznych we wszelkiej postaci, rozszerzenia i uproszczenia sądownictwa pracy, utrwalenia robotniczych rad zakładowych, oraz rozszerzenia ich działalności na wszystkie warsztaty pracy (przedsiębiorstwa i urzędy), powiększenia kompetencji socjalnych instytucyj rozjemczych różnego rodzaju, udoskonalenia ustawodawstwa o ochronie warunków zdrowia, życia i pracy sier robotniczych, poparcia materialnego ruchu spółdzielczego ze strony czynników państwowych.

N. Ch. Z. P. domaga się roztoczenia specjalnej opieki nad warstwą rolniczą, a w szczególności szybkiego przeprowadzenia reformy rolnej i ułatwienia parcelacji ziemi między ludność rolniczą przez udzielenie łatwego i taniego kredytu.

N. Ch. Z. P. domaga się wydatnej poprawy bytu pracowników państwowych i umysłowych.

N. Ch. Z. P. występuje w obronie upośledzonego dotąd polskiego stanu średniego na Śląsku, przyrzekając mu pełne poparcie jego żywotnych interesów.

N. Ch. Z. P. domaga się zabezpieczenia należytych warunków inwalidom wojennym oraz górniczym i hutniczym, jak również sprawiedliwego odszkodowania dla uchodźców ze Śląska Opolskiego.

Narodowe Chrześcij. Zjednoczenie Pracy broni interesów Śląska.

Nasza dzielnica, zdobyta krwią i potem polskiego ludu pracującego, musi domagać się specjalnej opieki od rządu i specjalnego uwzględnienia swych żądań. Istnieją w naszym ludzie niespożyte siły i niezmiernie zasoby, które należy wyzyskać dla rozbudowy Województwa Śląskiego.

N. Ch. Z. P. domaga się, by wszystkie sprawy śląskie uwzględniane były pod kątem interesów naszego kraju i naszej ludności. N. Ch. Z. P. domaga się, by przy obsadzaniu wszelkich placówek i stanowisk w naszym kraju brano pod uwagę w pierwszym rzędzie odpowiednie osoby, pochodzące ze Śląska.

N. Ch. Z. P. jest obozem politycznym śląskim, złożonym przedewszystkiem z elementów rodzimych. Jako kandydatów na posłów i senatorów wysuwa ludzi, pochodzących z ludu śląskiego, dobrych i uczciwych Polaków, znających stosunki i zżytych z potrzebami naszej dzielnicy. Z drugiej strony potępia separatyzm, szerzony przez Kustosa i Korfańskiego. Separatyzm ich chce rozluźnić węzły, łączące Śląsk z Polską, a temsamem ich działalność wychodzi na korzyść Niemców, którzy pragną tego samego. Stojąc na straży żywotnych interesów naszego Województwa, nie wolno nam jednak zapominać, że los naszego kraju jest ściśle złączony z losem Polski. Dlatego dla dobra własnego, dla dobra naszego kraju i naszych dzieci musimy zwalczać wszelkie próby tych, którzy dla własnej korzyści chcą wykopać przepaść między nami a Polską. Robota tych ludzi wspomaga przeciwpolską robotę niemieckiej hakaty.

N. Ch. Z. P. poleca swym posłom stać silnie na straży autonomii Województwa Śląskiego. Uważa jednak, że statut autonomiczny należy ulepszyć w tym kierunku, by Sejm Śląski mógł się zajmować przedewszystkiem sprawami społecznymi, kulturalnymi i gospodarczymi naszej dzielnicy, oraz w kierunku rozszerzenia samorządów gospodarczych, aby sejm nie trwonił sił i czasu na rozprawy partyjno-polityczne. Za jeden z ważnych środków uzdrowienia Sejmu Śląskiego uważa N. Ch. Z. P. zniesienie nietykalności posłów Sejmu Śląskiego w czasie zamknięcia sesji sejmowej i ograniczenie wysokości dyjet poselskich.

Dotychczas obowiązująca zasada nietykalności posłów Sejmu Śląskiego także w czasie, kiedy Sejm nie obraduje, nie przynosi ludowi polskiemu żadnych korzyści, a wyzyskiwana jest do propagandy antypolskiej przez posłów niemieckich, którzy pod osłoną nietykalności, prowadzą stale zjadłe ataki na Polskę, stąd przenoszone zagranicę. Stałe zaś miesięczne dyjety, pobierane przez posłów Sejmu Śląskiego, nie odpowiadają potrzebom. Posłowie Sejmu Śląskiego powinni pobierać pieniężne wynagrodzenie tylko za dni faktycznie spędzone na pracy w Sejmie w czasie trwania jego sesji.

Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy idzie za rządem Marszałka Piłsudskiego.

Z takimi oto hasłami idzie do wyborów jednolity obóz polski na Śląsku, skupiony w N. Ch. Z. P. Tym naszym hasłem i zasadom przeciwstawia się z jednej strony międzynarodowa demagogia komunistów i socjalistów, z drugiej strony osobisty interes i ambicja zbankrutowanych i skompromitowanych osobników. Nie wolno nam jednak dać się zwieść frazesami, pochodzącymi

z tamtych stron. Musimy pamiętać, że zbliżające się wybory mają dla Polski i dla Śląska specjalne znaczenie. Przyszły Sejm będzie musiał rozstrzygnąć pytanie, czy Polska ma być silnem, dobrze rządzonem, a przez to bogatym państwem, które zapewnia dobrobyt wszystkim swym obywatelom, czy też ma się stać z powrotem słabą, rządzoną przez interes partji i ich przywódców, pogrążającą się w ruinie politycznej i gospodarczej.

Polska dzisiejsza dzięki mądrym rządóm Marsz. Piłsudskiego, stała się silnem, powszechnie zagranicą szanowanem państwem i znajduje się na dobrej drodze do gospodarczej pomyślności. Dlatego przy nadchodzących wyborach głównem pytaniem, na które każdy obywatel musi odpowiedzieć, jest: czy iść z rządem, czy przeciw rządowi? Niemcy, komuniści, socjaliści, kustosowcy i korfantowcy mimo wszelkie wykręty są przeciw rządowi Marsz. Piłsudskiego i chcą przez opozycję w stosunku do rządu rzucić Polskę znowu w odmętę anarchji i katastrofy.

Na terenie Województwa Śląskiego jedynie Nar. Chrz. Zjedn. Pracy idzie z rządem Marsz. Piłsudskiego i jego reprezentantem na Śląsku Wojewodą dr. Grażyńskim. N. Ch. Z. P. popiera wszystkie ich wysiłki, które zmierzają do wszechstronnej poprawy stosunków w państwie i na Śląsku.

Do tylko silny, trwały i dobry rząd, jakim jest rząd Marsz. Piłsudskiego, stworzyć może silną i praworządną Polskę. A tylko silna Polska może zapewnić pomyślny rozwój naszego Śląska i zafatwienie potrzeb ludu pracującego.

Dlatego Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy łączy się z temi wszystkimi czynnikami w naszym Państwie, które skupione w **Bezpartyjnym Bloku Współpracy z Rządem** chcą razem z rządem Marszałka Piłsudskiego pracować twórczo nad wzmocnieniem naszego państwa dla dobra Polski i Śląska.

Lista N. Ch. Z. P. nosi numer 1.

Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy zwraca się do wszystkich uczciwych obywateli, aby poparli jednolity front polski na Śląsku dla dobra Religji, Polski i Śląska.

Niech żyje jednolity obóz wyborczy polskiego ludu pracy na Śląsku!

Niech żyje jednolity front polski!

Niech żyje Polska!

Niech żyje Śląsk!

Narodowe Chrześcijańskie Zjednoczenie Pracy.

(Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem)

Przeczytał i podał dalej.